Et primò quidem; Solidam Illa PIETATEM, sinceram, omnisque fuci expertem penitus præ se ferebat, ingenui nempEjus Pietas Qualis: pe, candidique animi sœtum, abhorrentis ab omni pompa, atque ostentatione Virtutis, & probitatis. Ea Principum, communi opinione, sensuque Conditio est; ut Astrorum ad Sinceram instar perenni luce micantium, omnium oculis propositi, utcumque se tegant, diu latere non possint. Neque desunt oculi perspicaces, qui vel in Sole maculas deprehendant. Ad hæc. Quæ in Divina Apocalypsi animalia pinguntur, Solio adstantia Majestatis, plena oculis antè, & retro . . Et intus Apoc. 4. plena sunt oculis. Huc adde, quod si quidpiam, & præcipue 7. Virtutem similes; pellucidum ac tenue, Authore Senecâ, velum obducis, quod si attentiùs quis inspiciat, ac perscrutetur, aperit quod tegebat: quodque deterius est, geminum offert dedecus intuenti, vitium nempe inocculto latens, atque adscititiam formam, speciemque Virtutis. *Tene, inquit ille, men-* Seneca. *dacium est: Perlucet, si diligenter inspexeris.* Recensete jam animo innumeram propè multitudinem Principum, Legatorum, Procerum Matronarum: addite etiam, si lubet, domesticam turbam Asseclarum, ac Stipatorum: quotquot vel officii, vel obsequii nomine Ejus lateri adhæsere, totidem Illa testes assiduos, immo Judices oculatissimos habuit. Ecquis

Stabilis,

Lib. 2.
Offic. 22.Dominatrix.
Lib. 4.
epist. 78.Victrix amo-
ris erg. & Suos.

unquam Ejus Pietatem, vel tanti sper deviam deprehendit, nec satis sibi in tota vita actione constantem? Ea certè vita norma, par sibi semper, ac nunquam aberrans; perpetuus ille, atque immobilis sanctorum operum tenor, ad extremam usque senectutem firmâ, constantique lege perductus; exacta illa, ac minutatim concisa partitio temporis, cuius partem prece, pîisque aliis exercitationibus, partem sacrorum librorum lectione transfigebat, partem adeuntibus, vel rerum translationi, modestave relaxationi dabat; hæc, inquam, tota quanta est, quam Sibi indixerat, vita institutio, quâmque à Se ipsa severius exigebat, eam virtutis indolem indicant, quæ non varia esset, lubrica, inconstans, atque multicolor, quod virtutis fucata vitium est, sed firmo, solidoque operum nexu, inconcusse stabilis, ac perseverans; tandem, ut Ambrosius ajebat, defixis altè radicibus nitens. *Quod enim verum, & sincerum altâ radice fundatur.* Ut cumque tamen validis hisce suffulta firmamentis, nutasset procul dubio Constantia Principis, tot externis adversæ fortunæ assultibûs, tot insuper intimis perturbationum tumultibûs agitata; Nisi fortunâ, & na-

turâ major, utriusque imperasset. Quamobrem ad hoc animi supremum imperium, sibi, suisque motibus moderantis, quod teste Pelusiotâ, omnium maximum, atque præcipuum cendum est, duce Pietate concedit: quodque mirandum magis, ad eum gradum pervenit, humili, D E O subsequentis animi sensu, ipsique quæcumque haberet charissima, nullo discrimine devoventis. Redeant jam, Auditores, in mentem, quæ hactenus audistis: pronumque erit assequi victricis illius Pietatis indolem, deque omnium impetu affectuum, ac ipsâ etiam naturâ magnifice triumphantis. Verum, vel si cætera desint, omnium instar esto, quod in ipso vita exitu edidit, Christianæ Fortitudinis exemplum, animique, humana omnia, miro quodam imperandi genere superant.

Aderat jam ferme Depositæ REGIUS PRINCEPS, ac Nepos, quam habebat oculis chariorem, & Regis Filii incommoda

moda per eos dies valetudo unicum Illi reliquerat , materni amoris pabulum, doloris levamentum. Et illa quidem se ejus conspectu mirificè recreari sentiebat. Verùm cùm in eo rerum statu, omnes animi affectus in Christum è Cruce pendentem , quem manu gestabat, unicè referre percuperet; quod unum humani solatii sibi supererat, eidem ex integro sacrare, atque offerre constituit. Ergo Principi bene precata, Ipsum non amplius visura, ab se dimisit. Vix dum Princeps abscesserat , cùm severitatem spontanei vulneris sensit, ingemuitque Natura: tantaque fuit doloris vis, atque acerbitas ; ut vel invitâ reluctantis animi constantiâ, in vultu eruperit, emissisque continenter suspiriis prodiderit sese. Rem subodoratus, qui ade- rat, Conscientiæ Moderator, ac Morientis coñiseratione ta-ctus, Author Ipsi fuit, ut ad se Principem rufus acciret. At Illa, animô supra omnem humanitatis sensum erectò: Minime gentium, inquit, Redemptori Crucis affixo victimam obtuli , haud dubiè placitaram, cùm Principi valedixi, abst jam, ut pre- postero pœnitentia genere opus rescindam, retractem obsequium. Dolet quidem ; at doleat, ut lubet. Rationi, ac Fidei naturam cedere par est, & humanos affectus evanescere, ut quem DEO ex- bibui , constans sit amor. Quis vester, oro, de tam illustri vi- storia sensus est, Auditores ? Vos haud dubiè percellit he- roici illius Animi Excelsitas , cui diuturnâ licet ægritudine attrito, ac ferme fatiscenti tantum virium fuit; ut geminis po- tentissimis hostibus , Amori videlicet , ac Dolori suo relucta- retur intrepidus , palmamque deiis eximiam reportaret. Op- pugnabat uterque virtutem: uterque favebat naturæ. Tue- batur Amor jura sanguinis : acerbitatem injuriæ Dolor accu- sabat. Communibüs ambo studiis, armis, viribüs certabant. Exaggerabat Amor violentiam doloris ; ut discessum Princi- pis conquereretur: Utebatur vicissim Dolor illecebris amoris, ut redditum suaderet. Inter utrumque hostem media imperio- fæ Pietatis Heroina, pro Victima, pro Ancilla se gessit, Ma- trem oblita. Amoris blandimenta, & doloris gemitus; Illius,

Q 3

quòd

quòd inanes causas obtenderet; hujus, quòd muliebriter e-jularet, æquà contempsit; ac supremam sacrificio imposuit manum. O animum scipso majorem! O Religionem! O constantiam singularem!

Verùm, ecquid miramur? Jampridem ejusmodi victoriis assueverat. Virtutem usu firmatam, vel in ipso mortis confinio, vividam esse, ac vegetam, compertum est. Non amore modò Cognitionis, & Sanguinis, sed alium quoque hostem frangere debuit; eò infestiorem, molestiorémque; quò magis domesticum, insitúmque naturæ, & nunquam à bello cessantem: Amorem scilicet sui, studium vitæ, valetudinis, virium tuendarum. Atque hic enimvero, si per tempus liceret, malorum Iliadem recenserem, atque eorum præcipue, quibus in acerbissima ægritudine supra annum exercita est: ac inter alia longanimitatem, patientiam, demissionem, teneræ sensus pietatis efferrem, quibus plures continenter horas, suavissimè, & ardentissimè DEUM alloquendo transigebat; quin vel contentionis laborem Ipsa sentiret, vel temporis fugam. Atque hinc Animi illius robur, firmitatémque conjicit, quantum sit, reputantes, diuturno affectæ, fractæq; senectutis morbo, vel potius suppliciō cruciari; lento mortis genere interire quotidie, rursum vivere! rursum mori, vitam in singula momenta deficientem, mortem verò semper imminentem aspicere, fatalémque iustum, eò crudelius, quò mitius intentatum!

Demum quis crederet, eam Principis Pietatem; quam colebant, & venerabantur Subditi, Europæ Summates Viri laudibū efferebant, iracundiæ, calumniæ, & livoris assaultibus patuisse? Divinò prorsus consiliò evenisse arbitror, ut hæc incredibilia, & paradoxa in unum coalescerent: quò spendidius magnanimum illud pectus, ut invictum honoribus, ita offendis impervium emicaret. Nonnullis sanè, quibus animi arcana aperire solebat, ingenuè de more fatebatur, eam se cordis indolem divinitus accepisse; ut à quibus odio haberetur odiisse: à quibus verò läderetur, ulcisci planè nesciret.

Quid

*Constans in
morbi dolo-
ribus,*

Quid majus dicere potuit? Quid sublimius? Vix tamen ali- *quin, & in-*
quid dixisse videbitur, si quæ fecerit, cogitemus, Quàm te- jurii perfe-
nera, quàm mollis sit ad offensiunculæ levissimæ sensum indo-
les Principum ignorat nemo. Quippe illam, non modulô suô,
sed lœsæ Dignitatis comparatione metiantur: & ferè sacrile-
gum facinus videatur, eorum honorem violare, qui à Popu-
lis coluntur, ut Numina. Multò igitur mirabiliùs, & glorio-
sius viçtrix nostræ Principis Pietas, arque Religio de tot maxi-
mis hostibus triumphavit, Naturâ, Honore, Majestate, Ho-
minem non aversari, non ulcisci, non lâdere moderati animi
id esse dicebat, non magni. Quisquis ejus gratiâ excidere
meruisset, eum Illa placidè accipiebat, amabat sincerè, benefi-
cîs largè cumulabat. Parcere maluit non rogata: ne dedisse
aliquid precibus videretur. Nonnemini veniam de genu de-
*precanti, *Surge protinus*, inquit, *ne plura Quo animo sum,**
paucis habe. Christiana sum. Nobile tandem Ipsius effatum
*accipite, nullâ oblivione delendum: *Pax, ajebat, & Charit-**
tas, quas è Christi disciplina didicimus, non satis animo con-
tinentur: vultu, voce, benefactis exhibendæ sunt. Tam enim
improba est odii indoles, ac similitatis; ut ne ipsius umbrâ
quidem, ac suspicione notari quemquam deceat. Hoc animô
conceperat, hoc ore profitebatur, hoc operibûs ipsis implebat.

Quis jam, Auditores, Pietatis, & Charitatis tam excel-
sæ, déque naturâ ipsâ magnificè adeò triumphantis genesim,
in hac terrena fæce deprehendere se posse confidat? Altiori
*Se Illa jaëtat Origine. Cœlo debet exortum: *Vapor illa est, Sapient. 7.**
ut Sapientis utar oraculô, virtutis DEL, & emanatio quadam
est claritatis Omnipotentis, & Imago Bonitatis illius. Mundi
illa insipientem Sapientiam evertit, fortitudini vindictam,
infirmitati veniam deputantis. Cùm è contrario si parcas,
virtute vincas: nec splendidiùs, quàm hoc Virtutis triumphò,
*Potentia ulcisci possit: Teste Temistio: *Virtutis bac victoria, Themist.**
vindicta Potentia est. *orat. 161.*

Jam

Jam verò quantacumque hæc demum sit germanæ Pietatis, atque in tantâ Principe heroicè dominantis, quam ha-
ctenus adumbravi, Imago, quos vobis animos, quos sensus
ingerit, Auditores? Quid enim? An huc tantummodo fune-
bris hujus pompæ spectatores per otium futuri, aut oratio-
nen meam studiosius audituri convenistis? Sinite jam, ut eo
Ecclesiastici epiphonemate saluberrimo, quo mores omnium
erga DEUM instituit, in rem vestram traductō, dicendo finem

Eccles. 43. faciam; *Exaltantes cum replemini virtute.* MARIAM JOAN-
44. NAM BAPTISTAM, rebūs gestis illustrem, virtutibūs exi-

miam haud dubiè suspicitis, atque laudatis. At nisi, quod
admiramur, laudamusque, diligamus, atque opere comple-
ctanur; admiratio inanis est otiosa laudatio Placeat Exaltan-
tibus admiratio: sed admirantibus imitatio non desit: *Exal-
tantes replemini virtute.* Principes constituit DEUS, non mo-
dò ut subditos legibūs regerent, sed ut exemplō, ac moribūs
gloriosius Subditis prælucerent. MARIAM JOANNAM
BAPTISTAM, Principem, Moderatricem, coluistis: Ipsam
igitur non admirationis argumentum tantummodo; sed ut e-
xemplar, normāmque vitæ impressam semper animis gerite.
Ipsam Funeri suo adhuc esse superstitem vidistis, VIVEN-
TEM adhuc atque in perpetuum VICTURAM *in memoriis*
Hominum iisdem impressâ regalium Virtutum suarum Imag-
ine: IN REGE FILIO, atque in Augusta Posteritate Nepo-
tum: denique immortalibūs CHRISTIANÆ præsertim PIE-
TATIS OPERIBUS: Quæ demum Piertas Cedrus illa est
nunquam marcescens, mortis inscia, ac vitæ immortalis fo-
mes. Si Ipsius spectatissimos mores, atque exempla virtutum
in vivendi usum referetis; perget adhuc in vobis vivere;
perget vivere in operibus vestris, ac immortalis illa Cedrus
multiplicabitur. Unde toties vivet, quot virtutum suarum

non laudatores tantum inveniet, sed imitatores: *Sicut*

Cedrus Libani multiplicabitur.